## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio  
Missæ, ...

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1667**

Concl. II. Eucharistia liberat à culpis quotidianis, & præservat à peccatis  
mortalibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

4.  
Oppositum  
deceui qui-  
dam Hæ-  
retici .  
fandentes  
se in Scrip-  
tura ,  
*Matth. 26.*  
*Ioan. 6.*

Verumenimvero quoniam noctuis claritas  
solis non minores tenebras, quā aquilis nox  
ipso parit, Calvinus, Kenotius, & alii Hæ-  
retici ponentes tenebras lucem, & lucem te-  
nebras, volunt Eucharistiam primariò institu-  
tam ad remissionem peccatorum. Fundamen-  
tum accipiunt ex illo, quod dicitur de Calice  
*Matth. 26. v. 28.* Qui pro multis effundet in  
remissionem peccatorum. Et de specie panis Joa-  
nis 6. v. 33. Panis enim Dei est, qui descendit de  
celo, & dat vitam mundo.

& quibus.  
*dam Pa-  
trium sen-  
tentias ,*

*S. Chrysost.*  
*S. Damasc.*

Item ex Patribus, Divo Chrysostomo Ho-  
miliā 83, in Matth. ubi comparans hoc Sacra-  
mentum cum agno Paschali ait: Si hoc remis-  
sione peccatorum facit, sicut certè facit, illud super-  
vacaneum eminē est. Praterea ex Divo Damas-  
co lib. 4. de Fide cap. 4. ubi dicit: Is, qui  
hoc Sacramentum per fidem dignè suscipiunt, in pe-  
ccatorum remissionem & vitam eternam, animis &  
corporis praesidium cedit.

*ac sensu  
Ecclesiæ.*

Idem videri potest indicare Ecclesia in multi-  
bus orationibus Missæ; in quibus tribuit Eu-  
charistia, non solùn quod sit fortitudo fragilium;  
sed etiam *Ablutio scelerum*.

Porrò hæc omnia per unam aut alteram ob-  
servationem, velut savilla æstivæ areæ turbine  
dissipa, evanescent. Prima est, Patres ali-  
quando generatim loqui de remissione peccato-  
rum, abstrahendo à mortalibus & venialibus.  
Secunda, quando loquuntur de sceleribus seu  
gravioribus peccatis, non loquuntur de ihs  
quoad reatum culpæ, sed pœna, quem reatum  
tollit hoc Sacramentum; non quidem ut Sacra-  
mentum, sed ut Sacrificium est, ut infi-  
patebit.

*Eodem mo-  
do explicatur  
Scriptura  
Matth. 26.*

Et eodem modo explicari potest illud Matth.  
Qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum.  
Quia effusio representativè fit in Missa Sacri-  
ficio, ubi Sanguis à Corpore separatiū ponitur  
ex vi verborum. Ut omitteram illum locum non  
immerito intelligi de Sacrificio cruento, quod  
erat Dominus oblaturus in monte Calvariae; à  
quo omnia Sacraenta accepérunt suam vim  
sanctificandi, & remittendi peccata.

*5.*  
*Expositus  
Scriptura  
Joan. 6.*

Tertia observatio, quando hoc Sacra-  
mentum dicitur dare vitam animæ, sensus est, quod  
illam conservet, præservando (ut dicit Trident.  
suprà) à peccatis mortalibus; sicut panis  
usualis dicitur vita hominæ, quia vitam susten-  
tat. Unde optimè Cyprianus, vel quisquis est  
auctor apud Cyprianum, Serm. de Cena Do-  
mini: Sicut panis communis vita est corporis, ita  
superfluentia vita est anime. Hanc autem  
præservationem præstat augendo habitum di-  
lectionis Dei, extinguendo affectum vitorum,  
& conciliando auxilia gratiae actualia, quibus  
animus excitatur & adjuvatur in via manda-  
torum Dei.

*Item verba  
Ecclesiæ,*  
*S. Thomae.*

Atque hæc ratione, ut indicat Doctor An-  
gelicus 3. parte q. 79. art. 3. ad primum, Tri-  
butur Eucharistia, quod sit *Ablutio scelerum*.

Hec sunt verba D. Thomæ: Ad primum dice-  
dum, quod perimus ut hoc Sacramentum sit ablu-  
tio scelerum; vel eorum quorum conscientiam non  
habemus (secundum illud Psalmi: Ad occultis  
meis munda me Domine) vel ut contritio in nobis  
perficiatur ad scelerum remissionem; vel etiam ut no-  
bis robur detur ad sceleram vitandam.

Ecce heretica pravitas cardinibus suis la-  
xata. Verbo autem ut absolvam:

## CONCLUSIO II.

Eucharistia liberat à culpis quo-  
tidianis, & præservat à pecca-  
tis mortalibus.

**Q**UOD Eucharistia aliquando liberat à pec-  
catis mortalibus, satis diximus disp. 1.  
sect. 5. conclus. 4. & quia nihil novi occurrit libet  
dicendum, transeo ad remissionem peccatorum  
venialium, quæ disertis verbis traditur à Con-  
cilio Trident. suprà; eamque antea docuerant  
omnes Theologi ex infinitis propmodum te-  
stimoniis SS. Patrum, quæ vide apud alias, ter & re-  
quia obvia & evidenter, ita ut non videa-  
tur reliquias ambigendi locus.

Equidem dubitatur hodie à multis de modo,  
que hæc fiunt per Sacramentum, an videlicet  
remittantur peccata venialia immediatè, & ex  
opere operato, sive remittuntur per Baptismum,  
Pœnitentiam, & Extremam Unctionem; an vero tanquam mediata, quatenus Eu-  
charistia confert actualia gratiae auxilia, quibus  
mediantibus excitantur charitatis & contriti-  
onis actus, immediatè remissivi peccatorum ve-  
nialium ex opere operantis.

Suppono ex disp. 1. sect. 4. conclus. 4. Si-  
gula Sacraenta præter gratiam habitualem  
conferre auxilia quædam specialia, quibus ho-  
mo juvetur ad cuiusque Sacramenti usum ob-  
tinendum. Ergo Eucharistia confert specialia  
auxilia seu gratias actualias ad fervorem chari-  
tatis excitandum, & effectum communicantis  
per amorem convertendum in Christum, ut  
probat ratio cibi & porti, atque illud Christi  
Joan. 6. v. 57. Qui manducat meam carnem & ha-  
bit meum sanguinem, in me manet & ego in ibi;  
uniquer per charitatem, & de qua testatur Joan.  
Epistola 1. cap. 4. v. 16. Deus caritas est, & in  
eo, qui manet in chantate, in Deo manet, & Dei in  
eo.

Quid ergo miramur, quod illi, qui sepius que-  
cum debita animi preparatione comunicant, non  
rare, immo numquam peccant mortaliter? &  
Si quis diligit me, ait Christus Joan. 14. v. 23. non  
sermonem meum servabit, & Pater meus diligit  
eum, & ad eum veniemus, & apud eum mansuitem  
faciemus. Felix mansio, quâ sic Deus hominem  
interius corroborat, atque exterius prævenit;

& protegit, ut vel represso demone, & amotis occasionibus à tentationibus liberet, vel ad eas superandas specialia auxilia & gratias tribuat.

Tale s. Ig.  
anno Mac.  
vte,  
et D. Chry.  
lib. Festinate ergo, inquit S. Ignatius Marijn in Epistola ad Ephes. frequenter accedere; quando enim assidue hoc ipsum agitur, expelluntur potestas satanæ. Et D. Chrys. Homilia 45. in Joan. & Homilia 61. ad Populum; Hic sanguis domino procul pellit, Angelos, & Angelorum Dominum ad nos alicet; demones enim cum Dominum anguinem in nobis vident, in fugam vertuntur, Angeli autem concurrunt.

8. Adhuc miramini? Hic est panis de celo descendens, ut si quis ex ipso manducaverit, non moriatur. Joan. 6. v. 50. Potius admiratione dignum viderit, hominem tot gratis corroboratum, præventionem & protectum, sponte suâ ruere in peccatum. Sed cùm dico, sponte suâ, cessat omnis causa admirationis. Neque enim Deus sic gratia suâ hominem in hac vita corroborat, præventionem & protegit, quin in potestate liberti arbitrii sic peccare.

8. Aug. Habet quippe unusquisque (utor verbis D. Aug. lib. 2. de actis cum Felice cap. 4.) in voluntate aut eligere quae bona sunt, & esse arbor bona; aut eligere quae mala sunt, & esse arbor mala; dicente Domino Matth. 12. v. 33. Aut facite arborum bonarum & fructuum eius bonum, aut facite arborum malorum & fructuum eius malum. Cùm ergo dicit (prosequitur idem S. Doctor, ac divina gratia fidelissimus Assessor) aut hoc facite, aut illud facite, potestatem indicat, non naturam.

Mark. 11. Nam Si natura, inquit ille lib. de dubiis animabus cap. 12. non voluntate faciunt; id est, si libero ad faciendum, & ad non faciendum motu animi carent: neque si bonum eligerent (verba sunt Divi Aug. lib. de actis cum Felice cap. 4.) premium eius acciperent: neque si malum eligerent, panam eius sentirent. Quod non est contra gratiam Dei, (inquit lib. 1. Retract. cap. 22.) quam predicanus. In potestate quippe hominis est mutare in melius voluntatem, sed illa potestas nulla est, nisi a Deo datur, de quo dictum est: Dedit eis potestatem filios Dei fieri.

9. Equidem teste Ecclesiastico cap. 15. v. 18. Ante hominem vita & mors, bonum & malum: quod placuerit ei, dabitur illi; vel ut legit D. Aug. lib. de Grat. & lib. arbitr. cap. 2. In conspectu vita & mors, & quocumque placuerit, dabitur ei. Et illicet subjungit, Ecce aperiſſimè vivimus expressum liberum humana voluntatis arbitrium.

sed non  
bonam sine  
Dni aſſiſto-  
ra. Ne autem quispiam putaret liberum arbitrium posse à semetipso fructum aliquem ferre, cap. 4 sic incipit dicere: Sed metuendum est, ne illa, omnia divina testimonia, & quacumque alias sunt, que sine dubitatione sunt plurima, in defensione liberi arbitrii sic intelligantur, ut ad vitam piam & bonam conversationem, cui merces eterna debetur, adiutorio & gratia Dei locus non relinquatur.

Scitè dixit S. Prosp. lib. 2. de Vocatione Gent. s. Proprietary cap. 12. Multus, qui iam iudicio rationis uitantur, ideo liberum est discedere à Deo, ut non discessisse sit primum: & ut quod non potest, nisi cooperante Spiritu Dei fieri, eorum meritis deputetur, quorum id potuit voluntate non fieri.

Quapropter de perseverantia manere (verbâ sunt Trident. less. 6. cap. 13.) de quo scriptum est: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit: Quidquid aliunde haberi non potest, nisi ab eo qui potest est eum, qui stat, statuere ut perseveranter stet, & eum, qui cadit, restituere: nemo (quantumcumque etiam devote suscipiens hoc Sacramentum) sibi certi aliquid absolutâ certitudine pollicetur; tamen in Dei auxilio firmissimam spem collocare & reponere omnes debent: Deus enim, nisi ipsi illius gratia desuerint, sicut caput opus bonum, ita perficiet, operans velle & perficiere. Qui ergo stat, videat ne cadat.

10. Scriptum non ignorat Divo Aug. lib. de Corrept. & Gratia cap. 12. Subuentum est igitur infirmati voluntatis humanae, ut diuinâ gratia inclinabiliter, & insuperabiliter ageretur, & ideo quavis infirma, non desiceret, neque adversitate aliquâ vinceretur. . . . Fortissimo quippe dimisit, aliquis permisit facere quod velle: Infirmis servavit ut ipso donante invictissime quod bonum est vellent; & hoc deserere invictissime nollent. Hoc, inquam, scriptum scio, & non dubito de veritate; verum ubi, vel a quo scriptum sit, hujusmodi gratiam diuinam per hoc Sacramentum infallibiliter conserui, planè nescio.

Lego quidem apud D. Bern. Ser. de Cœna Domini: Quis poterit tam efferos motus frangere? D. Bern. quis pruriuit ulceris huius ferre queat? Confidite, quia & in hoc gratia subvenit, & in securi sitis, Sacramenti Dominicæ Corporis & Sanguinis pretiosi investituram habetis. Duo enim illud Sacramentum operatur in nobis, ut & sensum minuat in minimis, & in gravioribus peccatis tollat omnino consensem. Sed numquid infallibiliter? Certè experientia docet aliquando nec in minimis minuere sensum, nec in gravioribus peccatis tollere omnino consensem. Quot enim in Paschate dignè communicant, qui tamen non post multum temporis tursum gravissime peccant?

11. Ipsum Bernardum consule, & dicet tibi Ser. in die Sancto Paschæ: Prob dolor peccandi tempus, terminus recidendi facta est Resurrexitio Salvatoris. Ex hoc nempe confessiones & ebrickates reducent; cubilia & impudicitia repetuntur &c. Cur istud, nisi vel quia indigne communicant, ut ibi videtur indicate Bernardus; vel certe quia interior gratia divina restituta? Deus namque, inquit Trident. less. 6. cap. 11. suâ gratiâ (actuali) semel iustificatos non deferit, nisi ab eis prius deseratur.

Praelare ad propositum D. Prosper lib. 2. de Vocatione Gen. cap. 26. Gratia quidem Dei in & D. Prosp. omnibus iustificationibus principaliter præminent sua- dendo

dendo exhortationibus, movendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium, corq; sp̄lum illuminando, & fidei affectionibus imbuendo: sed etiam voluntas hominis subiungitur ei atque coniungitur, qua ad hoc prædictis est excitata præsidus, ut divino in se cooperetur opere, & incipiat exercere ad meritum, quod superno semine concepit ad studium, de sua habens mutabilitatem si defat, de gratia opitulatione si proficit. Quod opitulatio per innumeros modos sive oculatos, sive manifestos, omnibus adlibetur, & quod à multis refutatur, ipsorum est nequitia: quod autem à multis suscipitur, & gratia est divina, & voluntatis humanae.

Gratia divina est & voluntatis humanae quod tam multi à tam multis peccatis mortalibus præserventur virtute hujus sanctissimi Sacramentum. Gratia, inquam, divina, sive exterioris protégentis, amoris occasionibus, sive interioris corroborantis per bonas inspirationes, & salubres affectiones, quibus voluntas humana cooperatur credendo, sperando, diligendo.

Nec dubitandum, quin eodem modo per hoc Sacramentum remittantur peccata venialia, dum voluntas excitat divinā gratiā & adjuta, divino in se cooperatur opere, & incipit exercere ad meritum, elicendo actus peccati formalis vel virtualis, quod superno semine concepit ad studium.

Hinc Seraphicè Doctor Seraphicus 4. dist. hoc Sacramentum magis unire, quia dignè accedentem reddit ferventem, ut carbo ignitus, & iterum reddit fortiorē, ut bonus cibus. Et ex hoc quod reddit charitatem magis ignitam, adiuuat ad consumendam peccati venialis rabiginem. Ex hoc quod magis firmat, adiuuat ad vitam omnia scelerā, & ratione utriusque valet ad argumentum virtutum, & maximè charitatis, que est vinculum, non quantum ad essentiam, sed quantum ad fervorem v. l. radicationem. Fervor enim minuitur quotidie per venialia & radicatio: ideo oportet per hunc cibum restarari dependentum.

De hac restoratione sic inquit Pius V. in suo Catechismo parte 2. cap. 4. q. 40. Quidquid enim cupiditatis ardore anima amissit, cum leviter aliqua in reparum offendit, totum Eucharistia, eas ipsas minoras culpas abstergens, restituat: quemadmodum etiam (neque enim à proposita similitudine discedendum videtur) quod innati caloris vi quotidie detrahitur ac deperit, paulatim addi & refici naturali alimento sensimus.

Hac similitudine antea explicaverat effectum Eucharistia Eug. IV. in Conc. Florent. dicen: Omnes effectum, quem materialis cibus & potus quoad vitam agunt corporalem.... Sacramentum hoc quoad vitam operatur spiritualem. Sicut ergo cibus & potus materialis restaurant amissas, cauulant humores bonos, & noxios expellunt; ita spiritualis cibus & potus passiones noxias mihunnt ac expellunt, bonas vero &

salubres cogitationes, affectionesque excitant, quibus liberè assentiendo & cooperando homo liberetur à culpis quotidianis & à peccatis mortalibus præservetur.

Ex qua comparatione (ut ad illud, quod controvèrtitur inter Doctores Catholicos accedamus) inferunt plures, cibum spiritualem restaurare ruinas quotidianarum infectionum, id est, remittere peccata venitalia, etiam immediate ex opere operato, uti Sacraenta Baptismi, Peccatum & Extremæ Unctionis, ab quo alio pio motu. Alii requirunt pium motum, eti⁹ de se insufficiemt ad ea, saltem omnia, remittenda: quia, inquit, non videtur Deus etiam leves offensas remittere, nisi homo se ab eis aliqualiter avertat, & eas taret; quod tamen (addit⁹) non est plane certum, quando homo actu non amplius insufficitur.

Dicunt autem, Saltem omnia, propter quodam, qui putant, actus aliquos, etiam generaliter retractivos omnium venitalium, sufficere posse ad remittenda aliqua, eti⁹ non ad omnia. Quod tamen videtur illis parum verisimile, si intelligatur (ut ipsi intelligunt) de remissione quoad culpam, cum omnia quæ retractentur, nec sit potior ratio de his, quam de illis, nec aliquod fundamentum sit istius conjectura.

Ceterum quod Eucharistia delect illa immedietate, probant ex Innoc. III. lib. 4. de Seminariis myst. Miss. cap. 44. ibi: Nam Eucharistia si dignè sumatur, à malo liberat, & in bono confirmat, ex hoc venitalia delet, & cavit mortalitatem. Similiter ferè loquitur Trident. sess. 13. cap. 2. Quæ utique locutio intellecta ut sonat, significat deleritatem per se, & immedietam. Nec est ratio intelligendi impropiè.

Atque hac sententia appetat satis probabilis, & maximè ex auctoritate Doctorum D. Thome, Bonaventurae, & aliorum, tum Veterum, tum Recentiorum. Nam si queritur ratio à priori, nulla alia esse potest, quam voluntas institutis, quæ neque ex Scriptura, neque ex ullo Concilio videtur efficaciter probari.

Quod enim attinet ad Tridentinum, illud eodem modo loquitur de præservatione à peccatis mortalibus, quam tamen constat Eucharistiam non efficiere immediatè, infallibiliter nos præservando, sed solùm, ut dicitur est, mediis bonis inspirationibus & affectionibus, quibus excitantur ad non peccandum. Cur ergo infallibiliter remittat peccata venitalia, & deinceps non porius, sicut dat vires contra tentationes, quantum est de se, licet non semper cum effectu, ita etiam restauaret amissa, quantum est de se, præstante vires & auxilia, quæ per peccata venitalia demeremur, ut possimus illa excutere?

Sanè neque cibus naturalis semper nutrit, aut restauaret amissa cum effectu, sive ex opere operato, ut sic loquat; sed dependenter ab actione

14. Catechis-  
mo pii V.  
& Concil.  
Florent.

actione naturali potentia vegetativa, per quam convertitur in substantiam viventis, quā proinde deficiente, deficit nutritio & restauratio, licet cibus, quantum est ex se, si materia sufficiens nutritionis & restorationis. Ut omnitem in multis aliis hanc similitudinem claudere.

Addunt aliqui, etiam sacrificium Missae remittere paccata venialia, juxta illud Trident. sess. 2. c. 1. Atque illius (Sacrificii cruentis) salutaris virtus in remissione eorum, quae a nobis quosidie committuntur, peccatorum applicare ut: equidem solam mediata secundum communem sententiam.

18. Sed facilis est responsio. Prima: Concilium ibi loqui non tantum de peccatis venialibus, sed etiam mortalibus, quae manifestum est non remitti immediatè per Sacrificium; sed mediata dimitatur penitentiā, prout ibidem cap. 2. docethis verbis: *Huius quippe oblatione placatus Dominus, gratiam & donum penitentia concedens, crimna & peccata etiam ingentia dimittit. Quid Simile dicit de remissione venialium per Euchari-*

stiam?

Concl. 5a. Resp. 2. aliunde certò constare Eucharistiam conferre gratiam sanctificantem, que secundum quorundam opinionem exigit de congre-  
guo ergo remissionem venialium, si non omnium, latenter aliquorum pro majori vel minori eius intentione: consentaneum enim videtur legibus amicitiæ, ut quoties alius admittitur ad arcuus vinculum amicitiæ, toties leves aliqua offensa condonetur. Quid ergo fieri ei, qui admittitur ad convivium? Faciliè solent amici in conviviis leves offensas remittere.

Atque hac erit ratio congruentia, quæ non militat in Sacrificio, quod non est convivium, neque probabilis confert ex opere operato augmentum gratiae sanctificantis, ut insitam latitudine dicatur.

Ponò ad primum despiciendum ex Concilio Trident. Responsio disparitatem esse perten-  
dam ex subjecta materia: nam si Eucharistia infallibiliter & immediatè præservaret à pec-  
catis, jam tolleretur libertas hominis, nec posset peccare, eti vellet: remissio autem peccatorum potest concedi etiam contra voluntatem hominis sine ulla detrimento libertatis. Respectu igitur præservationis est ratio sufficiens Concilium impræi intelligendi; secus respectu remissionis venialium.

Et verò licet cibus materialis non reparet, quod deperditum est virtute caloris naturalis, nisi mediæ actione viventis; equidem magis mediæ juvat ad operandum, dando vires: ergo similiter cibus spiritualis immediatè debet remittere venialia, quām præservare à moraliibus.

Ex his communis sententia multum reddi-  
tur plausibilis. Restat tamen aliquibus nonnullis scrupulis; cur ergo urgantur homines

se emundare à venialibus antequam com-  
municent? Peccata, inquit D. Aug. Tract. 26. s. 26.  
in Joan. eis sunt quotidiana, vel non sicut morti-  
fera, antequam ad altare accedatis, attendite quod  
debetis; Dimittit nobis debita noſta. Sic et nos  
dimittimus debitoribus nostris. Si dimittis, di-  
mittetur tibi: securus accede, panis est, non ve-  
nenum.

Respondeo: consilium optimum, quia de re certiori & meliori: certiori quidem, quia non est planè certum Eucharistiam immediatè remittere; melior vero, quia emundatio prævia est melior & dignior dispositio; adeoque  
superior effectus, secundum illa, quæ diximus disp. 1. sect. 5. concl. 1.

Hinc etiam præparantibus se ad sumptionem Extremæ Unctionis merito suadetur retractatio peccatorum venialium, licet certò per illud Sacramentum remittantur; cur hoc, nisi quia melior dispositio, in modo forte necessaria? Solet etiam præmitti confessio tamquam medium magis per se ad illam remissionem institutum. Ceteroquin ut quid suadetur fidelibus; ut confessari elecent perfectam contritionem, si per ipsam confessionem defellantur culpi, etiam graves, cum sola attritione? Plura de remissione venialium in materia de Penitentia?

Hoc unicum admoneo Lectorem, ut quæ dicta sunt de immediatè remissione venialium, intelligat quoad culpam; nam remissionis peccata neque Scriptura, neque Concilia, aut SS. Patres meminerunt, quod fatus est, ut non afferatur; præterea cum neque ex aug-  
mento gratiae colligi possit, ut per se constat, neque ex fato hujus Sacramenti: quia reatus peccata non includit malitiam mortalem impe-  
dientem fervorem charitatis.

Adde, Eucharistiam quatenus Sacrificium, per se ordinatum esse ad remissionem peccatum est, temporali, & ideo nullatenus necessarium fuisse, ut substatione etiam Sacramenti ad eundem effectum ordinaretur.

Huculque de effectibus, quos Eucharistia operatur in anima; operatur; inquit, cum quadam spirituſis suavitate & delectabili devo-  
tione; quam tamen illi soli sentire solent, qui animo ab inordinatis affectibus, etiam venia-  
libus, vacuo, sollicito ad illius sumptionem se præpatant; ac suavissimi Sacramenti quasi ma-  
nifestatione per sanctas meditationes ad hanc mensam accedunt.